
1 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO  AMANTEA CAMPORA – AIELLO CALABRO 

Infanzia – Primaria  - Secondaria di I° grado 
Cod. Mecc. CSIC81800B  –  C.F.  86002270782 

Sede Amministrativa  Via delle Ginestre, snc  -  87032  Campora S. Giovanni - Amantea 
Tel/Fax  0982.46232     e-mail :  csic81800b@istruzione.it     PEC :  csic81800b@pec.istruzione.it 

Codice  IPA Univoco UFKHDM  -   Sito WEB ISTITUTO - http://www.comprensivocampora-aiello.edu.it 
Con  SEZ. ASSOCIATE : 

CSAA818018      AMANTEA CAMPORA   -   CSAA818029     AIELLO C.   -  CSAA81804B    CLETO   
CSEE81801D     AMANTEA CAMPORA   -   CSEE81803G    AIELLO C.   -  CSEE81804LCLETO    

CSMM81801C   AMANTEA CAMPORA   -  CSMM81802D  AIELLO C..-CSMM81803ECLETO 

 

 

 
 
 

 

 
Atti Scuola 

Sito web 

 
Oggetto: Determina a contrarre per l‟acquisto di n. 3000 “mascherine FFP2 senza filtro certificate” giusta 

nota prot. n. 7697 del 31 marzo 2021, nota prot. 453 del 31/03/2021 e art. 31 comma 1 del D.L. 22 marzo 
2021, n. 41 “c.d. Decreto sostegni”.  
Affidamento diretto ai sensi dell‟art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 in combinato disposto con l‟art. 
45 del D.I. 129/2018, per affidamenti inferiori ad € 10.000, mediante RDO su MEPA. 
Smart CIG – Z2733705A3 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. n. 2440/1923 recante «Nuove disposizioni sull‟amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato»; 
VISTA la L. 241/90 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTO il DPR 275/99, concernente il “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche”; 

VISTA la L. 59/97, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 

enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 
VISTO il D. I. 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA la Nota, prot. 7697 del 31 marzo 2021, con la quale il Ministero dell’Istruzione – Dipartimento per 

le risorse umane, finanziarie e strumentali- Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie – Ufficio 
IX,  ha comunicato per l’E.F. 2021 l’assegnazione della risorsa finanziaria ex art. 31, comma 1 del decreto-
legge 22 marzo 2021, n. 41; 
VISTA la Nota, prot.453 del 31 marzo 2021 con oggetto: “Art. 31 del D.L. 22 marzo 2021, n. 41 “c.d. 
Decreto sostegni” – “Misure per favorire l’attività didattica e per il recupero delle competenze e della socialità 
delle studentesse e degli studenti nell’emergenza Covid-19”. Prime indicazioni per le Istituzioni scolastiche ed 
educative statali”. 
VISTA la Nota, prot. 13585 dell'8 giugno 2021 “E.F. 2021 – Avviso erogazione della risorsa finanziaria ex art. 
31, comma 1 del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41” 
VISTA i commi  4 e 4-bis dell’articolo 58 del D.L. 73/2021 recante “Misure urgenti per la scuola”. 
VISTO il Programma Annuale 2021, piano di destinazione A01/16; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 

aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, recanti “Procedure per l‟affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56; 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l‟affidamento di appalti e concessioni”; 
RITENUTO che il DS dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire l‟incarico di RUP, per 

l‟affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall‟art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, 
avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 

questione; 
TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, 

sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure, previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida 

ANAC n. 3; 
VISTO l‟art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della Legge 6 novembre 

Istituto Comprensivo AMANTEA -CAMPORA SAN GIOVANNI/AIELLO CAL. - C.F. 86002270782 C.M. CSIC81800B - AOO001 - Uff. Protocollo

Prot. 0003193/U del 13/10/2021 17:38
VI.10 - Beni mobili e servizi



2 

 

 

2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico di RUP in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo 

di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni CONSIP attive in merito a tale fornitura, giusto allegato alla 

presente determina, prot. n. 3192 del 13/10/2021; 

PRESO ATTO che l‟importo a base d‟asta, soggetto a ribasso, per la fornitura in parola ammonta 
complessivamente di € 1.050,00 (più IVA in misura di legge); 
CONSIDERATO di voler procedere all‟acquisto di n. 3000 mascherine FFP2 per ottemperare al disposto dei 

commi 4 e 4-bis dell’articolo 58 del D.L. 73/2021; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4, prima 

di procedere alla stipulazione del relativo contratto di fornitura e solo in caso di esito positivo, provvederà a 

verificare, nei confronti dell’operatore economico selezionato, l’insussistenza dei motivi di esclusione di cui 
all‟art.80 del D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. risultanti da apposita autodichiarazione resa dall’operatore 
economico ai sensi del DPR 445 del 28 dicembre 2000 ed, inoltre, il possesso dei requisiti di di regolarità 

contributiva (DURC); 
TENUTO CONTO che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, 

l‟Istituto potrà procedere con la risoluzione anticipata del contratto medesimo ed il pagamento in tal caso del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta;  
TENUTO CONTO che l‟Istituto, trattandosi di appalto di cui all’art.36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, 

intende avvalersi, ai sensi dell’art.93 comma 1, della facoltà di non richiedere all’operatore economico 
affidatario la prestazione della garanzia provvisoria e, altresì, ai sensi dell’art.103 comma 11, di prevedere 

per lo stesso l'esonero dalla prestazione della garanzia definitiva; 
VISTO l‟art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l‟Istituto è tenuto ad 
acquisire il Codice Identificativo della Gara (CIG); 
CONSIDERATA la necessità di non richiedere il Codice Unico di Progetto (CUP) poiché l‟acquisto di cui alla 
presente determina non si configura come spesa in conto capitale (riferita agli investimenti);  
VERIFICATO che l‟importo massimo della spesa per la fornitura di cui all’oggetto, trova copertura nel 

Programma  Annuale  E.F. corrente, approvato dal Consiglio d‟Istituto; 
CONSTATATA, pertanto, l‟esigenza di procedere all’acquisto per la fornitura di cui all’oggetto; 

 
DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 
 

Art. 1 - Interesse pubblico 

Con la presente procedura s‟intende provvedere all’acquisto di numero tremila mascherine FFP2 a norma CE 

per adempiere a quanto previsto dal commi 4 e 4-bis dell’articolo 58 del D.L. 73/2021 in combinato con il 
decreto legge 111 del 6 agosto 2021, il cosiddetto “decreto green pass scuola” convertito con modificazioni 
con Legge 24 Settembre 2021, n. 133 “sulla base della valutazione del rischio e al fine di prevenire la 
diffusione dell’infezione da SARS-CoV-2, al personale preposto alle attività scolastiche e didattiche nei servizi 

educativi per l’infanzia, nelle scuole dell’infanzia e nelle scuole di ogni ordine e grado, dove sono presenti 
bambini e alunni esonerati dall’obbligo di utilizzo dei dispositivi di protezione delle vie respiratorie, è assicurata 

la fornitura di mascherine di tipo FFP2 o FFP3, in ottemperanza a quanto disposto dai commi 4 e 4-bis 
dell’articolo 58 del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 
2021, n. 106”.  

 
Art. 2 - Caratteristiche delle opere dei beni 

l beni da acquistare consistono in tremila mascherine FFP2 CE conformi alle norme europee norme 
europee EN 149:2019 + A1:2009 e EN 14683:2019. 
Si intende acquistare n. 3000 mascherine per la protezione del personale che opera nella scuola dell’infanzia, 
per  almeno 125 giorni (n. 16 docenti e 8 collaboratori scolastici ). 

 
Art. 3 - Importo massimo stimato dell’affidamento e copertura finanziaria 

L’importo complessivo è di euro 1.050,00 (oltre IVA). 

L’acquisto trova copertura nelle risorse allocate nel Programma Annuale – Esercizio Finanziario 2021 – 
piano di destinazione A.01.16. 

 
Art. 4 - Procedura di gara e indicazione delle ragioni 

Considerato che l‟importo posto a base della procedura d‟acquisto è inferiore a € 40.000,00 euro, importo 

limite previsto dall‟art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per l‟affidamento diretto ed, inoltre, inferiore a € 
10.000,00, quale limite stabilito dall‟ art. 45, comma 2 lett. a) del D.I. 129/2018 per lo svolgimento, da parte del 
dirigente scolastico, delle attività negoziali relative ad affidamenti di lavori, servizi e forniture sulla base del 

Regolamento approvato dal Consiglio di Istituto, si procede ad una ricerca di mercato MEPA e al conseguente 

Istituto Comprensivo AMANTEA -CAMPORA SAN GIOVANNI/AIELLO CAL. - C.F. 86002270782 C.M. CSIC81800B - AOO001 - Uff. Protocollo

Prot. 0003193/U del 13/10/2021 17:38
VI.10 - Beni mobili e servizi



3 

 

 

affido diretto alla ditta che soddisfa le caratteristiche richieste al prezzo migliore. 

 
Art. 5 - Criteri per la selezione degli operatori economici 

L’operatore è selezionato direttamente dal MEPA mediante la procedura che di seguito si descrive.  

Si è proceduto a lanciare la richiesta con la stringa di ricerca nel MEPA “FFP2 certificate”che ha 

restituito i risultati dai quali è stato possibile individuare le ditte: BLUEBAG ITALIA SRL, POLONORD 
ADESTE SRL, AIESI HOSPITAL SERVICE, tutte offrono le mascherine ad un prezzo tra 0.30 e 0.40. 
La ditta  POLONORD ADESTE SRL offre mascherine FFP2 certificate CE da organismo notificato 
ma con lotto minimo di almeno 50000 mascherine ad euro 0,35. 
La ditta AIESI HOSPITAL SERVICE offre le maschere di protezione professionali pieghevole senza 
valvola FFP2 certificate, ad euro 0.39 senza lotto minimo. 
La ditta BLUEBAG ITALIA SRL offre mascherine FFP2 certificate con lotto minimo di 2000 
mascherine ad euro 0,35. 
Si individua quest’ultimo fornitore come quello più conveniente dovendo acquistare numero 3000 
mascherine FFP2 senza filtro. 
 

Art. 6 - Criteri per la selezione delle offerte 

Ricorrendo i presupposti di cui all‟art. 95 comma 4 del Codice degli appalti, specificati dalle Linee Guida 

ANAC n. 2, per affidamenti inferiori a € 40.000,00 e laddove i prodotti e i materiali, oggetto della fornitura, 
presentino caratteristiche definite si è individuata la ditta col prezzo più basso. 

 
Art. 7 - Principali condizioni contrattuali 

La fornitura dovrà essere esperita nei trenta giorni successivi alla stipula del contratto ed i prezzi dovranno 
essere validi fino a tutta la durata della fornitura. 

 
Art. 8 – RUP Responsabile Unico del procedimento – Pubblicità e trasparenza 

Con il presente atto si procede, contestualmente, alla nomina del Dirigente scolastico, Giuseppe Cavallo, 

quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell‟art. 31 del D.Lgs. 50/2016. 
 
Il presente provvedimento è pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 

trasparenza. 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO/RUP 

GIUSEPPE CAVALLO 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi 

dell‟art. 3, comma 2 del d.lgs n. 39/1993 

Istituto Comprensivo AMANTEA -CAMPORA SAN GIOVANNI/AIELLO CAL. - C.F. 86002270782 C.M. CSIC81800B - AOO001 - Uff. Protocollo

Prot. 0003193/U del 13/10/2021 17:38
VI.10 - Beni mobili e servizi


